

Latvijas skolēnu sporta spēlēs Rīgā

No 28. līdz 29. jūnijam «Daugavas» stadionā Rīgā risinājās Latvijas skolēnu sporta spēles B un A grupas jauniešiem. Sacensības vienlaikus bija arī atlase uz Baltijas spēlēm (27.—28. jūlijā, startē 1980.—1979. g. dzimušie) un Baltijas kausu (20.—21. jūlijā, startē 1981. g. dzimušie). Sen B un A grupas sacensībās nebija vērojams tik prāvs pulciņš vieglatlētu. Saņēmušās bija pat meitenes un jauniņas, kur dalībnieku skaits tuvojās pat otrajam vai trešajam desmitam. Kaut gan reizēm viņu sagatavotības līmenis bija krasi atšķirīgs.

No Rojas uz sacensībām devās Anete Šeina (1980. g.) un Mārtiņš Tarlaps (1981. g.), abi startēja B vecuma grupā. Mārtiņam šis bija pirmās sacensības, jo veiksmīgi

nokārtoti eksāmeni un izlaidums, 9. klasi beidzot, nedeva viņam iespēju piedalīties sagatavojošās sacensībās. Taču prieks, ka pat eksāmenu laikā Mārtiņš trenējās ar pilnu atdevi un nekavēja nevienu treniņu. Šopavas ar izvirzījām mērķi iekļūt izlases sastāvā 1981. g. dzimušo zēnu grupā. Un tā visu laiku studējot citu sacensību rezultātus un lejot sviedrus, Mārtiņš gāja uz savu domās nosprausto mērķi. Laika apstākļi sacensībām bija labvēlīgi, vēl nelielais vējš no muguras ļāva Mārtiņam lēkšanā iekļūt finālā un sasniegt personīgo rezultātu 5 m 89 cm. Taču starp sava vecuma zēniem Mārtiņš bija trešais (izlasē katrā veidā startē divi). Otrajā dienā apņēmības pilns Mārtiņš iesāka lēcieni sēriju trissoli ar rezultātu 12 m 66 cm, tad 12 m 92 cm. Lielais

prieks par personīgo rezultātu neļāva koncentrēties. Ieskrējiena marka mainījās kā Mārtiņa pēkšņais pārsteigums. Rezultātā tikai par nepilnu pusmetru Mārtiņš atpalika no pirmās vietas, ierindojoties otrajā vietā un iekarodams vietu izlases zēnu sastāvā.

Anete šīs sacensības atcerēsies ar dalītām jūtām. Šķēpa mešanā ar rezultātu 33 m 58 cm Anete ierindojās 4. vietā. Tādējādi viņai vajadzēs vēl apstiprināt savu vietu izlases sastāvā. Taču lodes grūšanā Anete istajā brīdī spēja saņemt un 3 kg smago lodi grūda pāri 11 m līnijai. Viņas rezultāts — 11 m 29 cm. Tas ir Anetes personīgais rekords. Anete ieguva 2. vietu. Prieks, ka Rojas vārds izskan Rīgā, Latvijā.

I. Rodze